ICS
J
JB
中华人民共和国机械行业标准
JB/T XXXXX—202X
智能型膜覆盖好氧发酵系统
Intelligent aerobic fermentation system covered with functional membrane
（征求意见稿）

3
）
4.3 型号表示方法如下：
示例：
容积为 200 立方米的智能型膜覆盖好氧发酵系统：IMC200。
5 技术要求
JB/T XXXXX-202X
 6
5.1 功能性覆盖膜
功能性覆盖膜性能指标应符合表 1 的要求。
表 1 性能指标要求
序号 项目 指标
1 规格尺寸及偏差 符合 JB/T 13739 的规定
2 外观质量 符合 JB/T 13739 的规定
3 孔径分布 0.2 μm～0.6 μm
4 孔隙度 ≥80 %
5 透气性（空气） 0.4 mm/s～2 mm/s（200 Pa）
6 臭气阻隔能力 ≤2 级（GB 14554）
7 透湿量 ≥5 000 g/（m2·h）（JB/T 13739）
8 湿阻抗 ≤12.5 m2·Pa/W（JB/T 13739）
9 静水压 ≥80 kPa（JB/T 13739）
10 断裂强力（经向、纬向） ≥600 N（JB/T 13739）
11 撕破强力（经向、纬向） ≥20 N（JB/T 13739）
12 剥离强力（经向、纬向） ≥5 N/25 mm（JB/T 13739）
13 水浸尺寸变化率（经向、纬向） -3.0 %~1.0 %（JB/T 13739）
14 耐光照色牢度（变色、沾色） ≥4 级（JB/T 13739）
15 耐水洗色牢度（变色、沾色） ≥3 级（JB/T 13739）
16 耐摩擦色牢度（干摩、湿摩） ≥3 级（JB/T 13739）
17 耐酸斑色牢度 ≥4 级
18 耐碱斑色牢度 ≥4 级
19 耐次氯酸盐漂泊色牢度 ≥4 级
5.2 自动监测设备
5.2.1 一般要求
5.2.1.1 设备所用材料及配套零部件应符合相应设备标准，并由供应商提供有效的质量证明文件。
5.2.1.2 设备所有机械加工零部件表面均应涂漆处理，表面涂漆颜色均匀、美观，颜色一致，无脱
漆，气泡，裂纹，流痕等喷漆涂不当造成的缺陷。
5.2.1.3 设备焊接处均匀牢固，不得有焊接不当造成的缺陷。
5.2.1.4 设备内、外表面应光滑平整，所有部位均应清除毛刺、锐角、锐变等可能刺伤或损害包装
内衬的缺陷。
5.2.1.5 设备外观结构与内部配件结构紧凑、配置合理。
5.2.1.6 设备内配电部件线路应排列整齐、夹持可靠，不允许与其它零部件发生摩擦、碰撞现象。
5.2.2 设备的安全性能要求符合 GB 4943 的规定。
5.2.3 设备的使用条件和技术要求应符合 CJ/T 369 的规定。其特定功能及技术要求需按照监测设备的
相应类型执行，具体如下：
JB/T XXXXX-202X
 7
5.2.3.1 堆体温度在线监测单元
a）温度自动监测设备应包括温度传感器、探杆、变送器、输送线路等。温度探杆由耐摩擦、不
弯曲、不变形的硬质材料制造，应具有防腐蚀、隔热的功能。[CJ/T 369 2011，5.1 堆体温度在线监测
单元]
b）监测点：垂直方向监测点数量≥1，且至少有 1 点的监测深度大于堆体高度的一半。
c）量程范围：大于-20 ℃~85 ℃。
d）精度：高于± 2 %。
e）响应时间：＜180 s。
f）寿命：持续工作时间＞5000 小时。
5.2.3.2 堆体氧浓度在线监测单元
a）氧气浓度自动监测单元应包括探杆、抽气泵、气路、氧气传感器、变送器、输送线路等。氧
浓度探杆由耐摩擦、不弯曲、不变形的硬质材料制造，应具有防腐蚀、隔热的功能。[CJ/T 369 2011，
5.2 堆体浓度在线监测单元]
b）探杆长度：大于堆体高度的一半。
c）量程范围：大于 0~25 %。
d）精度：高于± 2 %。
e）响应时间：＜180 s。
f）寿命：持续工作时间＞2000 小时。
5.2.3.3 膜下和进风管路压力在线监测单元
a）压力自动监测单元应包括气路、压力传感器、变送器、输送线路等。
b）量程范围：大于 0~6000 Pa。
c）精度：高于± 2 %。
d）响应时间：＜180 s。
e）寿命：持续工作时间＞5000 小时。
5.2.3.4 气体在线监测单元
气体自动监测单元应包括抽气泵、气路、气体传感器、变送器、输送线路等。
注：自动监测设备单元的组成包括但不限于以上罗列的各在线监测单元，其它未罗列但亦可用于